令和３年５月３１日

福島県立須賀川高等学校 保護者各位

福島県立長沼高等学校 保護者各位

福島県立須賀川高等学校

校 長  森下 陽一郎

福島県立長沼高等学校

校 長  夏目 利江子

福島県立須賀川創英館高等学校 校章制作アンケートについて(通知)

若葉青葉の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し

上げます。また、日頃より本校の教育活動に対し、ご理解ご協力をいただき感謝申し

上げます。

 さて、令和４年度から本校は「福島県立須賀川創英館高等学校」としてスタートし

ます。つきましては、新たな学校にふさわしい校章を制作するにあたり、生徒、保護

者、教職員、同窓生から下記のとおりアンケートを取りますので、お知らせします。

記

１ 校章制作のためのアンケートの趣旨

 須賀川創英館高校の校章デザインの参考にするため、新校訓をモチーフに皆さんが

生徒に期待することや自分自身の統合校に対する考え、思いなどをお聞きします。

 「須賀川創英館高校」 校訓「自律・叡智・創造」

  ※須賀川高校校訓 「叡智・情熱・躍進」叡智＝英知（常用漢字）

  ※長沼高校校訓 「自律・友愛・創造」

教育目標：地域社会・国際社会の一員として、様々な課題を捉え、それらの解決に自

らが主体的に参画し、自他ともに認めあいながら、社会に貢献していく人

材を育成する。

 須賀川創英館高校の校訓は、統合する両校の校訓を基に、これからの時代に求めら

れる学校理念を表現しており、両校の伝統を受け継ぎ、新しい学校の未来像を象徴す

るものです。今回のアンケート結果から、須賀川創英館高校の新しい校章の構成要素

を収集しデザインしていきます。

２ アンケートの内容

   Ⅰ あなたにとっての自律とはどのようなことですか。

   Ⅱ あなたにとっての叡智とはどのようなことですか。

   Ⅲ あなたにとっての創造とはどのようなことですか。

 アンケート対象毎の質問意図

  生 徒：自分の考える「自律・叡智・創造」を考える

  保護者：自分の子供に対して求めること   同窓生：同窓生として求めること

  教職員：須賀川創英館高校生として求めること

３ アンケートの方法

（１）期間：６月１日(火)～６月３０日(水)

（２）対象：生徒 保護者 教職員 同窓生

（３）アンケートの実施方法

 GoogleForms にてアンケートを実施します。これ以外の方法によるアンケートの

提出については受取らず、集計しません。

 GoogleForms のアンケートはアンケート対象毎に作成します。

 保護者用（生徒１名につき１回の回答。保護者本人または、生徒が代理で入力して回答する）

   須賀川高校と長沼高校のＨＰにアンケート（GoogleForms）のリンクから回

答してください。自宅などに回答する環境がない場合は、学校・自宅にて生

徒が代理で回答することも可能です。

   アンケート回答時にメールアドレスの入力をしていただきますが、１回の

回答制限を設けるために必要ですのでご了承ください。ご子息が在校生とし

て２名以上いる場合は、２名目以降の回答フォームが別になります。

（４）アンケートは、多数決ではありません。

（５）構成要素として形状や物など、デザインを限定する情報は収集しません。

（６）アンケートの趣旨に同意いただいた方のみアンケートを提出してください。

（７）回答していただいた項目にについては、校章作成業務についてのみ利用させて

いただき、それ以外には使用しません。

（８）新校章は、両校内で検討のうえ、職員会議で決定します。

（事務担当 須賀川高校 教頭 ０２４８－７５―３３２５）

（事務担当 長 沼 高 校 教頭 ０２４８－６７－２１８５）